\

PROGRAMA DE APOIO À EDUCAÇÃO TUTORIAL
  PESQUISA-ENSINO-EXTENSÃO (PRÓ-PET)

      EDITAL N. 001-2024 - EDITAL DE FLUXO CONTÍNUO PARA SELEÇÃO INTERNA DE

ESTUDANTES PARA FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA PARA O PROGRAMA DE
APOIO À EDUCAÇÃO TUTORIAL PESQUISA-ENSINO-EXTENSÃO (PRÓ-PET) DA

UNESPAR

Edital I - Abertura

A coordenadora do projeto PRÓ-PET intitulado: Plantas Medicinais: Saúde e
Sustentabilidade, no uso de suas atribuições, inicia o processo de seleção para estudantes
bolsistas para atuarem no respectivo projeto.

 1. DO PRÓ-PET
O Programa de Apoio à Educação Tutorial Pesquisa-Ensino-Extensão (PRÓ-PET) tem por
finalidade conceder auxílio para as Instituições Estaduais de Ensino Superior (IEES)
impulsionarem a pesquisa mediante a consolidação, a ampliação e a uniformização dos
Grupos de Educação Tutorial (Grupo PET) em tais instituições. Vinculado academicamente
às Pró-Reitorias de Graduação ou equivalente, destina-se a apoiar grupos que acolhem
estudantes que demonstram habilidades e potencial interesse relacionados à educação
tutorial, de modo que favoreçam o princípio da indissociabilidade entre ensino, pesquisa e
extensão, a preparação para a vida profissional, acadêmica e cidadã, a responsabilidade
social e o comprometimento como fortalecimento dos cursos de graduação das IEES
paranaenses.

  2. DOS OBJETIVOS DO PRÓ-PET
    São objetivos do Programa Institucional de Bolsa de Iniciação à Docência:
 Fomentar a pesquisa nas IEES do Paraná por meio da criação de Grupos de Educação
Tutorial (Grupo PET), equalizando o número de PETs de modo proporcional ao número de
estudantes de graduação na modalidade presencial.
 Consolidar o Programa de Apoio à Educação Tutorial Pesquisa-Ensino-Extensão (PRÓ-
PET) mediante a melhoria da infraestrutura física multiusuária adequada à realização da
pesquisa e de atividades de educação tutorial.
  Impulsionar a utilização de recursos para fortalecimento e expansão de grupos de
educação tutorial das IEES relacionados à pesquisa em todas as áreas do conhecimento que
apresentem sintonia com algum dos ecossistemas de inovação das áreas transversais e
prioritárias do Conselho Paranaense de Ciência e Tecnologia (CCT/PR), ou com os Novos
Arranjos de Pesquisa e Inovação da Fundação Araucária (NAPIs) e aos Objetivos de
Desenvolvimento Sustentável (ODS).

    3. DAS ATRIBUIÇÕES DO DISCENTE DO PRÓ-PET
São atribuições do discente:

I. Participar das atividades definidas pelo projeto;
II.  Dedicar-se no período de vinculação ao projeto sem prejuízo do cumprimento de

seus compromissos regulares como discente, observando a carga horária definida
em edital;

III. Informar imediatamente ao coordenador de área qualquer irregularidade no

\

PROGRAMA DE APOIO À EDUCAÇÃO TUTORIAL
  PESQUISA-ENSINO-EXTENSÃO (PRÓ-PET)

      EDITAL N. 001-2024 - EDITAL DE FLUXO CONTÍNUO PARA SELEÇÃO INTERNA DE

ESTUDANTES PARA FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA PARA O PROGRAMA DE
APOIO À EDUCAÇÃO TUTORIAL PESQUISA-ENSINO-EXTENSÃO (PRÓ-PET) DA

UNESPAR

recebimento de sua bolsa;
IV. Registrar e sistematizar as ações desenvolvidas durante sua participação no projeto;
V. Apresentar formalmente os resultados parciais e finais de seu trabalho, divulgando-

os em eventos;

DOS REQUISITOS:

Estar regularmente matriculado(a) em curso de graduação de Ciências Biológicas,
Enfermagem, Letras ou Matemática na UNESPAR:

c) Não ter vínculo empregatício;
d) Ter currículo atualizado na Plataforma Lattes do CNPq;
e) Desenvolver em conjunto com o Grupo, plano de atividades a ser realizado, com dedicação
de 20 (vinte) horas semanais;
f) Não acumular bolsas, exceto aquelas de natureza assistencial;
g) Manter desempenho satisfatório definido pelo órgão colegiado competente durante
participação do programa;
h) Elaborar relatórios para apreciação do(a) tutor(a);
i) Incluir o nome do(a) tutor(a) nas publicações e nos trabalhos apresentados em congressos e
seminários, cujos resultados contaram com a participação efetiva deste(a);
j) Responsabilizar-se pela identificação visual obrigatória da Fundação Araucária e da SETI
como financiadoras do PRÓ-PET, nas publicações de trabalhos apresentados em eventos de
qualquer natureza e em qualquer meio de divulgação.

DAS BOLSAS

          O valor da bolsa estudante é de R$ 700,00 sendo que serão ofertadas 12 bolsas por ano,
por um prazo de dois anos.

   DAS VAGAS

 Serão oferecidas as seguintes vagas:

Curso Vagas
Ciências Biológicas 6
Enfermagem 3
Letras 1
Matemática 2

\

PROGRAMA DE APOIO À EDUCAÇÃO TUTORIAL
  PESQUISA-ENSINO-EXTENSÃO (PRÓ-PET)

      EDITAL N. 001-2024 - EDITAL DE FLUXO CONTÍNUO PARA SELEÇÃO INTERNA DE

ESTUDANTES PARA FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA PARA O PROGRAMA DE
APOIO À EDUCAÇÃO TUTORIAL PESQUISA-ENSINO-EXTENSÃO (PRÓ-PET) DA

UNESPAR

DAS INSCRIÇÕES:

A inscrição será entre os dias 30/09/2024 até 02/10/2024.

Para a inscrição, todos os procedimentos serão realizados de forma online. É imprescindível
preencher de forma correta os dados na inscrição via formulário e seguir a orientação para o
envio de documentação.

 A coordenação fará ampla divulgação do processo seletivo junto ao colegiado e aos
estudantes.

 DO PROCESSO DE SELEÇÃO DOS CANDIDATOS

O processo de seleção dos candidatos será conduzido pela comissão de seleção.  A

comissão de seleção será definida pela coordenação de área do subprojeto e deverá        ser

composta pelo(a) coordenador(a) do subprojeto. A comissão poderá desclassificar o

candidato que não atender aos requisitos neste edital.

- Etapas do processo de seleção:

a) Análise da carta de intenções.

b) Entrevista com o inscrito. O candidato que não participar da entrevista, quando

convocado, será desclassificado do processo de seleção.

c) A pontuação dos candidatos será a média simples entre a pontuação obtida na Carta
de Intenções (Anexos I) e entrevista.

            DAS INCRIÇÕES E SELEÇÃO

  As inscrições devem ser feitas através    do preenchimento de uma ficha de inscrição,
Anexo I deste edital e do envio de uma Carta de intenção, redigida pelo candidato. Ambos os
documentos, carta de intenção e ficha de inscrição deverão ser encaminhadas para o email:
franciele.bohm@unespar.edu.br até às 22h do dia 02/10/2024.

 As datas e horários das entrevistas serão divulgados em edital no dia 03 de outubro
para os candidatos. E serão agendadas a partir do dia 03 de outubro via Google meet.

mailto:franciele.bohm@unespar.edu.br

\

PROGRAMA DE APOIO À EDUCAÇÃO TUTORIAL
  PESQUISA-ENSINO-EXTENSÃO (PRÓ-PET)

      EDITAL N. 001-2024 - EDITAL DE FLUXO CONTÍNUO PARA SELEÇÃO INTERNA DE

ESTUDANTES PARA FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA PARA O PROGRAMA DE
APOIO À EDUCAÇÃO TUTORIAL PESQUISA-ENSINO-EXTENSÃO (PRÓ-PET) DA

UNESPAR

 O resultado do processo de seleção será divulgado em edital no dia 10/10/2024.

 Os candidatos selecionados deverão encaminhar os documentos necessários em
PDF até o dia 14/10/2024.

            Documentos: Cópia de CPF, RG, comprovante de residência, declaração de
matrícula, link do currículo Lattes, print de aplicativo de conta corrente em nome do bolsista
no Banco do Brasil.

                                           Professora Dra. Franciele Zanardo Bohm
                   Coordenadora do Projeto PRÓ-PET: Plantas Medicinais Saúde e Sustentabilidade

ANEXO I

Formulário de Inscrição

Nome Completo:
CPF:
E-mail
Telefone:
Curso de graduação:
Série:

Envie juntamente com este anexo sua carta de intenção para a participação no projeto
PRÓ-PET – Plantas Medicinais: Saúde e Sustentabilidade